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Kære kolleger, 

Snart bliver det sommer og ferietid. Men inden da får I lige mulighed for at hive kalenderen frem og sætte tid af til 
faglig fordybelse og inspiration i efteråret som byder på bl.a. en foredragsrække for præster, et kursus i 
undervisning af konfirmander med særlige behov samt teologisk konference om musikalitet i teologi, liturgi og 
kunst.  

Vi ses! 

Bedste hilsner og god sommer fra 

Hanne 

 

  

 

Nyt fra diakonipræst, Annette Kjær Jørgensen 

Bæredygtigt, billigt, konfirmationstøj 

Blandt andet på grund af klimaforandringer taler vi meget om bæredygtighed – 
også i kirken. Vores klode kan ikke blive ved med at holde til vores store forbrug af 
f.eks. tøj. Derfor har vi nu samlet en del genbrugskonfirmationskjoler og sæt, som 
kan lejes for 50 kr. og købes for 100 kr., så alle konfirmander ikke behøver at købe 
helt nyt dyrt tøj, som kun bliver brugt én gang. Nogle af kjolerne er faktisk helt nye, 
der er stadig prismærker i dem. Tøjet er pænt og rent. Det er samlet i Ryslinge 
sognegård, og har man lyst at komme ned og se, om der er et sæt eller en kjole, 
man kan tænke sig, kan man ringe til kirke- og kulturmedarbejder Heidi Daugaard-
Eriksen, telefon: 51 25 11 82, eller mail: h_daugaard@hotmail.com og lave en 
aftale, eller man kan kontakte Annette Jørgensen, telefon 29 27 65 91 eller mail: 
akt@km.dk. 

Vi tager også gerne imod brugt konfirmationstøj, så der er et endnu større udvalg for konfirmanderne at vælge 
imellem. Tøjet kan også lånes med hjem i den lokale sognegård en uge eller to op til en konfirmandforældreaften, 
så konfirmander og forældre i god tid kan se, om der er noget, de kan være interesseret i. 

 

mailto:h_daugaard@hotmail.com
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FYRAFTENSFOREDRAG for præster: 

Grundtvig – kirken og teologien 

Grundtvig er ”oppe i tiden” som det hedder. Både DR og TV2 har kastet sig over formidlingen af Grundtvigs 
person, indflydelse og aftryk på den danske samfund. Men hvad med det, der (efter vores ydmyge mening) er 
kernen og udgangspunktet for hans virke, nemlig hans teologi og ikke mindst det kirkelige aftryk? Det vil vi kigge 
nærmere på gennem en række af fyraftensforedrag for præster i Fyens Stift. 

Programmet for de 3 eftermiddage er: 

15.00: Ankomst og kaffe 
15.15: Foredrag 
16.15: Debat 
17.00: Afslutning 

Og de vinkler, der er udvalgt er: 

De kirkelige landvindinger. Sognebåndsløsning, valgmenighedslov, menighedsråd… har Grundtvig 
sejret ad h..... til? Foredrag ved Jes Fabricius Møller, historiker og forfatter. 
Tirsdag d. 27. august i Sanderum Sognegård, Sanderumvej 129, 5250 Odense SV 

Den kirkelige anskuelse og den mageløse opdagelse. Grundtvig 1825 og hvad deraf fulgte: 
menighedssyn og trosbekendelsens betydning. Er vi kommet for langt væk fra det – eller det stadig relevant? 
Foredrag ved Anders Holm, ph.d. og lektor på det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet. 
Onsdag den 18. september i Vor Frue Kirkes sognehus, Frue Kirkestræde 4, 5700 Svendborg 

Den teologiske arv, Grundtvigs virkningshistorie. Hvor finder vi Grundtvig i dag. Hvad er 
grundtvigsk og hvad er ikke? Foredrag ved Torben Bramming, Sognepræst. 
Torsdag den 10. oktober i Vindinge Sognehus, Bøjdenvej 116, Vindinge, 5800 Nyborg 

Læs mere og tilmeld dig de enkelte foredrag her: Fyraftensforedrag for præster: Grundtvig – kirken og teologien | 

fyensstift.dk 

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Torkil Jensen (toje@km.dk) eller Hanne Uhre Hansen 
(huh@km.dk) 

 

https://www.fyensstift.dk/aktiviteter/moeder-og-kurser/fyraftensforedrag-for-praester-grundtvig-kirken-og-teologien
https://www.fyensstift.dk/aktiviteter/moeder-og-kurser/fyraftensforedrag-for-praester-grundtvig-kirken-og-teologien
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KURSUS:  

Undervisning af konfirmander med særlige behov 

Tirsdag d. 10. september kl. 10.45 – 14.30 i Tornbjerg Kirkes lokaler, Skærmhatten 1, 5220 Odense SØ (benyt 
indgangen ved parkeringspladsen/køkkenet) 

På stort set hvert eneste konfirmandhold sidder der én eller flere konfirmander, der har særlige behov i 
forbindelse med undervisningen. Det er derfor væsentligt at overveje, hvordan vi tilrettelægger undervisningen, 
så alle kan være med - ikke mindst fordi det har vist sig, at det, der er nødvendigt for nogle, som oftest også er 
godt for alle.  

På denne kursusdag vil vi blive introduceret for to nye materialer, der på hver deres måde giver bud på, hvordan 
vi i højere grad kan indrette undervisningen, så den inkluderer dem, der har særlige behov i den almene 
undervisning. 

Program: 

10.45  Kaffe og ankomst 
11.00  Introduktion til det specialpædagogiske felt v. Stinna Ahrenst, Lektor i Religionspædagogik på FUV 
11.15  Præsentation af materialet: Fra Betlehem til Jerusalem - et undervisningsmateriale til elever 

med autismespektrumforstyrrelser. Oplæg og øvelser v. Christina Saldern, pædagogisk 
medarbejder i Folkekirkens skoletjeneste på Nord- og Vestfyn 

12.15  Frokost 
13.00  Præsentation af materialet: Kirketræet - inkluderende konfirmationsforberedelse. Oplæg og 

øvelser v. Johanne Langkjær Fårup, præst og kateketikunderviser på Pastoralseminariet og Stinna 
Ahrenst, lektor i religionspædagogik på FUV 

14.15  Afrunding og opsamling 
14.30  Tak for i dag 

 

Kurset henvender sig til præster, kirke- og kulturmedarbejdere og 
andre, der arbejder med kirkelig undervisning. Det er gratis at deltage. 

Læs mere og tilmeld dig her (senest d. 6. september): Kursus i 
Undervisning af konfirmander med særlige behov | fyensstift.dk 

 

 

 

 

https://www.fyensstift.dk/aktiviteter/moeder-og-kurser/kursus-i-undervisning-af-konfirmander-med-saerlige-behov
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KONFERENCE:  

Et hav af himmeltoner – musikalitet i teologi, liturgi og kunst. 

Allerede ved nadverens indstiftelse i urkristendommen, blev der sunget lovsang. Tro og musik hører sammen, 
for de spiller på samme brede streng af resonanserfaring, hvor rummet omkring os vokser og vi mærker 
forbindelse både i højden og i dybden. Musikken underbygger troen ved at stemme sindet og udtrykke følelser, 
der er svære at sætte ord på. Musik skaber fællesskab, trøster og opmuntrer. Martin Luther mente ligefrem, at 
musik fordriver djævelen og gør os til bedre mennesker. 

Årets konference for præster, teologer og studerende på Københavns Universitet undersøger musikkens rolle i 
gudstjenesten, men også hvad vi forstår ved en musikalsk gudstjeneste – eller ved musikalitet i det hele taget. I 
sproget og i kunsten. 

Når vi strides om gudstjenestens liturgi, om sproglige ændringer i ritualerne og forholdet mellem gamle og nye 
salmer eller såkaldt rytmisk overfor klassisk musik, er det måske en strid om, hvorvidt vi opfatter 
kompositionen af ord, musik, rum og vores måde at være i rummet på som en smuk, velkomponeret helhed. 
Eller det modsatte. 

På konferencen vil du møde professor i sociologi, Hartmut Rosa, hvis forskning i begrebet resonans har 
haft stor betydning for aktuelle debatter om bl.a. det accelererende samfund og bæredygtighed samt 
teologiens og kirkernes rolle i disse udfordringer. 

Den islandske forfatter Audur Ava Ólafsdóttir spørger, om det fortabte dyremenneske kan genfinde sin 
plads i sprogets musikalitet? 

I en paneldebat mellem sognepræst Christiane Gammeltoft-Hansen, adjunkt Mikkel Gabriel 
Christoffersen og forfatter Jens Christian Grøndal skal de tre udfordre hinanden på, om der er noget, der 
hedder liturgisk umusikalitet? 

Og så skal vi møde seniorforsker  Lea Wierød Borcak, der vil hjælpe os til bedre at forstå dem, der føler sig 
ekskluderet i og af den fællessang, som mange i kirken er så glade for. Og musikeren Henrik Goldschmidt, 
som arbejder på at reparere verden med musik. 

Goldschmidt står også for aftenens koncert i Hans Tausens Kirke med duoen  Singh & Goldschmidt, hvor 
jødisk klezmer møder sigøjnermusik fra Balkan. En musikalsk forførende koncert, der udfordrer kroppens 
evne til at holde sig i ro. 

Sognepræst Julie Damlund, som også er udøvende kirkemusiker, forholder sig til, om musik kan være 
forkyndende. Og konferencen afsluttes med kunstner og tidligere professor  Martin Erik Andersen, som 
samler kirken og kunsten i den aktive handling at række ud over vores forstands grænser i tillid til, at vi 
deler det største. 

Læs mere og tilmeld dig her:  
Et Hav af Himmeltoner - Musikalitet i Teologi, Liturgi og Kunst – Københavns Universitet 

 

 

https://teol.ku.dk/arrangementer/arrangementer-2024/et-hav-af-himmeltoner---musikalitet-i-teologi-liturgi-og-kunst/
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INSPIRATIONSDAG for kirke- og kulturmedarbejdere  

Fredag d. 15. november kl. 9.00 – 14.30 i stiftets lokaler, Klingenberg 2, Odense C 

Kirke- og kulturmedarbejdere løfter store og vigtige opgaver i kirken, og opgaverne spænder vidt fra diakoni til 
religionspædagogik og meget andet. Derfor vil vi gerne invitere alle jer, der er ansat indenfor kirke-og 
kulturområdet – uanset timetal – til en inspirationsdag på stiftet, hvor der vil være tid til oplæg, refleksion og 
erfaringsudveksling. 

Program: 

9.00 Morgenkaffe 
9.30 Biskop Mads Davidsen byder velkommen 
9.45 Præsentation af deltagere og introduktion til dagens program 
10.00 Oplæg v. Annette Kjær Jørgensen om diakonalt arbejde i sognene 
10.30 Samtale i mindre grupper 
11.30 Oplæg v. presse- og kommunikationsmedarbejder Marianne Hyrlov om sognekommunikation 
12.00 Frokost 
12.30 Oplæg v. Hanne Uhre Hansen om kirkelig undervisning 
13.00 Samtale i mindre grupper 
14.00 Kaffe og kage 
14.15 Tillidsrepræsentant Kirsten Sauggaard har ordet 
14.30 Opsamling – og oplæg til næste gang. 

Tilmelding (senest d. 10. november): Inspirationsdag for kirke- og kulturmedarbejdere i Fyens Stift | fyensstift.dk 

Det er gratis at deltage. Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte Hanne Uhre Hansen (30 44 09 51, 
huh@km.dk) eller Annette Kjær Jørgensen (29 27 65 91, akt@km.dk) 

 

ANMELDELSE 

Maria fra Magdala 

Af Kristian Leth og Peter Snejbjerg, Bibelselskabet 2024 

Lotte Zarlang har læst bogen, Maria fra Magdala, og skriver bl.a. i anmeldelse: ” Som 
læser bliver man hurtigt draget af fortællingen, og man fornemmer både håb, skepsis, 
angst, vrede og hengivenhed. Bogen er et rigtig godt alternativ til Peter Madsens 
"Menneskesønnen". Jeg vil klart anbefale bogen til konfirmandundervisning og som 
gave til konfirmationen.” 

Læs mere her: Maria fra Magdala | fyensstift.dk 

https://www.fyensstift.dk/aktiviteter/moeder-og-kurser/inspirationsdag-for-kirke-og-kulturmedarbejdere-i-fyens-stift
mailto:huh@km.dk
mailto:akt@km.dk
https://www.fyensstift.dk/publikationer-og-materialer/anmeldelser/maria-fra-magdala

